




目录

一、建设项目基本情况 ..........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................12

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ....................................... 48

四、主要环境影响和保护措施 ............................................................................55
[...]
（11）污染物排放量核算

本项目有组织排放量核算表、无组织排放量核算表、年排放量核算表和非正常

排放量核算表如下表所示。



— 65 —

表 49 项目大气污染物有组织排放量核算表

序号
排放口编

号
污染物

核算排放浓度
核算排放

速率
核算年排放量

（mg/m3） （kg/h） （t/a）
一般排放口

1 G1 颗粒物 1.938 0.029 0.231
一般排放口合计 颗粒物 0.231

有组织排放总计

有组织排放总计 颗粒物 0.231

表 50 项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号
污染源

污染

物
主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

1 生产车

间

颗粒

物

堆场位于密闭厂房

内，周围修建围墙挡

体，且对堆场进行洒

水抑尘；对进出车辆

冲洗；运输时使用帆

布遮盖；卸料使用水

喷雾抑尘洒水；上料

前及上料过程中进行

抑尘洒水；密闭输送；

路面清洁打扫和洒

水；使用布袋除尘器

处理等

广东省地方标准《大气

污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二

时段无组织排放监控

浓度限值与《水泥工业

大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）表 3
大气污染物无组织排

放限值的较严值

0.5 5.095

全厂无组织排放总计

全厂无组织

排放总计
颗粒物 5.095

表 51 项目扩建后全厂大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 有组织年排放量 t/a 无组织年排放量 t/a 年排放量 t/a
1 颗粒物 0.231 5.095 5.326

（12）废气治理可行性分析

1）布袋除尘器

布袋除尘工作原理：布袋除尘是利用棉、毛或人造纤维等加工的滤布捕集尘粒

的过程。布袋除尘的过程分为两个阶段：首先是含尘气体通过清洁滤布，这时起捕

尘作用的主要是纤维，清洁滤布由于孔隙率很大，故除尘率不高；其后，当捕集的

粉尘量不断增加，一部分粉尘嵌入到滤料内部，一部分覆盖在表面上形成一层粉尘

层，在这一阶段中，含尘气体的过滤主要依靠粉尘层进行，这时粉尘层起着比滤布

更为重要的作用，它使除尘效率大大提高。同时布袋除尘工艺在国内已有大量的应

用实例，处理技术已相当成熟，不存在技术上的难题，且布袋设备投资额低，操作



— 66 —

性强，采用布袋除尘器对粉尘进行处理具有可行性。

2）油烟净化器

油烟净化器装置主要包含 3个处理段：①离心分离段，采用机械除油技术，利

用风机气体动力进行净化油烟。通过流体力学的双向流理论在叶轮内部实现油烟分

离。通过改变叶片的角度和叶片的形式，使油烟分子在叶轮盘、片上撞击聚集。使

油烟呈微粒油雾状，被离心力甩入箱体内壁，由漏油管流出。②高效过滤消声段：

经过前端处理后，去除了大部分油烟，而逃逸的微米级油烟被后置的高效过滤段（粗

过滤和精过滤）处理后大部分被过滤，余下的亚微米级的油雾微粒和烟气中有毒有

害物质及异味等进入低温等离子体净化段处理。高效过滤段在过滤净化同时具有吸

声降噪作用，使设备整体噪声得到有效控制。③净化段：该段主要采用电晕放电方

法产生高浓度离子，然后利用等离子体使通过电场的烟气中的颗粒带上不同（正、

负）的电荷，含油颗粒物在外加电场的作用下，介质放电产生的大量携能电子轰击

污染物分子，使其电离、离解和激发，然后引发一系列复杂的物理、化学反应，使

复杂大分子污染物转变为简单小分子安全物质，或使有毒有害物质转变为无毒无害

或低毒低害物质，从而使污染物得以降解去除。另一方面，大分子的含油颗粒物在

电场作用下，自相吸引，凝并，单个体积增大聚集成大团而沉降，这样使烟气得到

净化，可以对小至亚微米级的细微含油颗粒物进行有效的收集）处理。采用油烟净

化器对食堂油烟进行处理具有可行性。

3）无组织废气控制措施

项目物料在卸料、炉渣和浮石渣堆放、上料、道路运输、配料、搅拌、储罐大

小呼吸过程中会产生粉尘和恶臭气体，产生粉尘和臭气在车间以无组织形式排放，

项目在起尘点或物料进出口进行洒水抑尘，减少起尘量，同时将物料和生产设备储

存或放置至钢结构厂房内，除道路运输外，其余生产作业均在厂房内进行。除以上

措施外，根据各生产环节产尘特点额外采取不同治理措施，主要有：堆场周围修建

围墙挡体，且对堆场进行洒水抑尘；对进出车辆冲洗；项目经常对路面清洁打扫和

洒水，运输时使用帆布遮盖；上料前及上料过程中进行抑尘洒水；卸料过程中使用

水喷抑尘洒水；配料、储罐大小呼吸废气采用仓顶自带布袋除尘器处理；搅拌粉尘

收集后送至布袋除尘器处理。项目炉渣堆放过程中会产生臭气，以臭气浓度表征，

在车间以无组织形式排放。

（13）大气环境影响分析

综上所述，项目炉渣和浮石渣处理过程中滚笼筛选、渣头破碎工序产生废气使



— 67 —

用与设备连接管道收集，收集后废气经“布袋除尘器”处理后通过 21 米高排气筒

G1 排放，排放浓度和速率满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准排放限值；食堂油烟通过炉灶上方油烟净化器

自带风机抽风收集，收集后废气通过 15米高排气筒 G2排放，排放浓度符合《饮食

业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001），对周围大气环境影响不大。

通过采取上述措施后，项目无组织排放废气中颗粒物外排浓度达到广东省地方

标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值

与《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表 3 大气污染物无组织排放

限值的较严值，对周围环境影响不大；臭气浓度通过加强车间抽风在车间以无组织

形式排放，满足《恶臭污染物排放标准》(GB 14554-93)中表 1厂界无组织排放限值

要求，对周边环境影响不大。

2、废水

（1）扩建后全厂生活污水

项目扩建后产生生活污水 4.09t/d（1350t/a），主要污染因子为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N。

表 52 生活污水污染物的产生及排放情况

污染物

产生浓度和数量 排放浓度和数量

产生浓度/
（mg/L）

产生量/（t/a） 排放浓度/（mg/L） 排放量/（t/a）

pH（无量纲） 6-9 -- 6-9 --
CODCr 250 0.338 250 0.338
BOD5 150 0.203 150 0.203
SS 150 0.203 150 0.203

NH3-N 25 0.034 25 0.034
项目位于南部组团垃圾综合处理基地垃圾渗滤液处理厂纳污范围内，生活污水

经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后经管道泵送至南部组团垃圾综合处理基地污水处理厂处理，处

理后废水排入板芙镇污水处理厂进一步处理，尾水排入石岐河。

纳污可行性分析：

项目所在地为中山市神湾镇外沙村安旺街 3号，现有项目生活污水经三级化粪池处理

后通过管网泵送至南部组团垃圾综合处理基地垃圾渗滤液处理厂，扩建后生活废水仍

采用以上处理方式。南部组团垃圾综合处理基地垃圾渗滤液处理厂位于神湾镇外沙

村南部黄牛山旁，一期处理规模 450吨/日，二期处理规模 1000吨/日，处理工艺采

用“UASB厌氧+一级 AO+MBR（二级 AO+超滤）+NF+RO”，处理后废水经市政



— 68 —

管网排入板芙镇污水处理厂，厂尾水排入石岐河，而且一期、二期工程已投入试运

营，并且通过中山市生态环境局的环保竣工验收。南部组团垃圾综合处理基地垃圾

渗滤液处理厂二期工程设计进水水质 COD≤75000mg/L，BOD≤40000mg/L，

SS≤5000mg/L，氨氮≤2000mg/L，根据本项目生活污水污染物产生和排放情况，本项

目扩建后全厂生活污水可被南部组团垃圾综合处理基地垃圾渗滤液处理厂接纳。南

部组团垃圾综合处理基垃圾渗滤液处理厂出水水质目标为 COD≤60mg/L，氨氮

≤10mg/L，总磷及其他污染物达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB016889-2008）表 2现有和新建生活垃圾填埋场水污染物排放浓度限值标准及

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 B 标准中的较

严值后排入板芙镇污水处理厂。

项目扩建后外排的生活污水约为 4.5t/d，南部组团垃圾综合处理基地垃圾渗滤液

处理厂二期正式运行后日最大处理量为 804.8t/d，按日最大处理量算，仍尚有 195.2t/d

的余量，项目生活污水约占南部组团垃圾综合处理基地垃圾渗滤液处理厂二期日处

理余量的 2.3%，占比较小，对南部组团垃圾综合处理基地垃圾渗滤液处理厂处理效

果影响不大，本项目生活污水经三级化粪池预处理达广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经管道泵送至南部组团垃圾综合处

理基地垃圾渗滤液处理厂，处理后废水进入板芙镇污水处理厂进一步处理，尾水排

入石岐河，对纳污河道水质的影响不大。因此项目生活污水经管道泵送至南部组团

垃圾综合处理基地垃圾渗滤液处理厂做深度处理后达标外排是可行的。

（2）扩建后全厂生产废水（扩建前见前文表 20）

1）车辆冲洗用水

项目扩建后车辆冲洗废水产生量为 1746.9t/a，主要是对进出车辆轮胎进行清洗，

减少运输过程中粉尘产生量，不在厂内进行专业清洗和保养，不进行底盘清洗，清

洗过程中不使用清洗剂，只使用自来水清洗，清洗废水主要污染因子为石油类和悬

浮物，项目厂区已进行硬化，且已设置导流槽，车辆冲洗废水经导流槽流向隔油沉

淀池处理后回用于厂内洒水抑尘，不外排。

2）炉渣和浮石渣处理用水

项目扩建后炉渣和浮石渣处理线新鲜水用量为 50753t/a，主要污染因子为悬浮

物，用水经脱水、沉淀、压滤后循环使用于炉渣处理，不外排。

3）地面清洗用水



— 69 —

项目扩建后地面清洗废水产生量为 362.4t/a，主要地面冲洗主要对生产过程中产

生的沉降粉尘及道路运输过程物料洒落等进行清洁，主要污染因子为悬浮物，由于

项目车辆保养不及时可能会滴漏少量油污至地面，使地面清洗废水中含有少量石油

类，地面清洗废水经隔油沉淀后回用于厂内抑尘洒水，不外排。

4）抑尘洒水

项目抑尘洒水新鲜水用量 1311.9t/a，回用水 2073.1t/a（来自隔油沉淀处理后车

辆冲洗废水和地面清洗用水、沉淀处理后收集初期雨水），最后全部以水蒸气形式

蒸发损耗，不产生废水。

5）隔油沉淀池

隔油沉淀池是一种用于分离水和油的设备，主要应用于工业和民用排水系统中。

它能够有效地分离油水混合液中的油脂、油漆、悬浮物等有害物质，从而达到净化

水体的目的。隔油沉淀原理的关键在于利用油、水和水中悬浮物的比重差异。其过

程是将含有油水混合物的液体缓慢地引入沉淀池或油水分离设备中，通过静置等方

式，分为油脂层、污泥层和清水层。由于比重不同，油会浮在水的上方，密度比水

大的悬浮颗粒因重力沉降作用而进行沉降，从而达到去除水中悬浮物和石油类的目

的。

项目正常情况下车辆冲洗废水、地面清洗废水主要污染因子为悬浮物，只有在

运输车辆等缺乏保养时等情况下才会滴漏少量油污至地面，使地面清洗废水中含有

少量石油类。车辆冲洗废水、地面清洗废水经隔油沉淀处理后可有效去除其含有的

少量石油类以及大部分悬浮物而用于卸料、环保砂堆放、炉渣堆放、上料、各破碎

工序等抑尘洒水。

（3）初期雨水

项目厂区初期雨水量约 6200t/a，由于项目除道路运输外，其余生产过程均位于

厂房内，且厂内地面已全部硬化，主要污染因子为悬浮物，初期雨水经厂区已设置

的 124立方米收集池收集沉淀后回用于厂内抑尘洒水，不外排。

表 53 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH
CODCr
BOD5

南部组

团垃圾

综合处

间断排

放，排放

期间流量

/ 三级化粪

池

三级化粪

池
1# √是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放



— 70 —

SS
NH3-N

理基地

垃圾渗

滤液处

理厂

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 生产

废水

SS
石油类

回用，无

外排
/ /

车辆冲洗

用水、地面

清洗用水

经隔油沉

淀池处理

后回用；炉

渣处理线

用水经脱

水、沉淀、

压滤后循

环使用

车辆冲洗

用水、地

面 清洗

用水经隔

油沉淀池

处理后回

用；炉渣

处理线用

水经脱

水、沉淀、

压滤后循

环使用

/ / /

表 54 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地

理坐标
废水排放

量/ （t/a）
排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 1

113°
19′2
1.55
0″

22°2
1′31.
040″

1350

南部组

团垃圾

综合处

理基地

垃圾渗

滤液处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击排放

/

南部组

团垃圾

综合处

理基地

垃圾渗

滤液处

理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

表 55 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 1

pH
广东省地方标准《水污

染物排放限值》